
г

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАЕВОЙ ЦЕНТР ЭКОЛОГИИ, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ»

П Р И К А З

г. Ставрополь Хо • / / -  ^

Об итогах проведения 
паевого заочного этапа 
Всероссийского конкурса 
«Моя малая родина: 
природа, культура, этнос»

На основании приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Краевой центр экологии, туризма и 
краеведения» (далее - ГБУ ДО «КЦЭТК») от 04 декабря 2020 года 
№ 215-осн. «О проведении краевого заочного этапа Всероссийского 
конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» в декабре 2020 года 
был проведен краевой заочный этап Всероссийского конкурса «Моя малая 
родина: природа, культура, этнос» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 72 обучающихся из 23 территорий края. 
На основании решения Оргкомитета с правом жюри Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол решения Оргкомитета с правом жюри 
Конкурса (приложение).

2. Старшему методисту Центра научного образования и исследований 
Чурсиновой Н.В.:

-разместить информацию об итогах Конкурса на сайте ГБУ ДО 
«КЦЭТК»;

- подготовить дипломы победителям и призерам, грамоты педагогам, 
их подготовившим и сертификаты участникам Конкурса;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе Гапонову Н.Н.

Директор Т.М. Зима



Приложение
к приказу ГБУ ДО «КЦЭТК» 
от у /  (Р-/. 2021 г. № ' / /  -осн

Протокол
решения Оргкомитета с правом жюри 

краевого заочного этапа Всероссийского конкурса 
«Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

от 11 января 2021 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Оргкомитета с правом жюри краевого заочного этапа Всероссийского 
конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»:

Зима
Татьяна Михайловна

- директор ГБУ ДО «КЦЭТК», 
председатель Оргкомитета

Гапонова
Наталья Николаевна

- заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе ГБУ ДО «КЦЭТК»

Чурсинова
Наталья Владимировна

- старший методист Центра научного образования 
и исследований ГБУ ДО «КЦЭТК»

Короткевич 
Наталья Владимировна

- старший методист отдела краеведения и туризма 
ГБУ ДО «КЦЭТК»

Макиян
Ирина Владимировна

- старший методист отдела экологического 
образования и воспитания ГБУ ДО «КЦЭТК»

Борисова Нина Ивановна - методист отдела экологического образования и 
воспитания ГБУ ДО «КЦЭТК»

Во время проведения в декабре 2020 года краевого заочного этапа 
Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» в 
Оргкомитет поступило 72 работы из 23 территорий края. В мероприятии 
приняли участие обучающиеся из Александровского, Андроповского, 
Грачевского, Буденновского, Апанасенковского, Предгорного, 
Шпаковского, Степновского, Новоселицкого, Туркменского, Труновского 
муниципальных округов. Георгиевского, Ипатовского, Петровского, 
Нефтекумского, Благодарненского, Новоалександровского,
Изобильненского городских округов и городов: Ставрополя, Ессентуки, 
Железноводска, Лермонтова и Пятигорска.



/

Конкурсные работы оценивались по критериям, указанным е 
Положении о краевом заочном этапе Всероссийского конкурса «Моя малая 
родина: природа, культура, этнос».

Оргкомитет принял решение направить в Москву для участия е 
федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса «Моя малая родина 
природа, культура, этнос» работы детей, занявших 1-е места пс 
соответствующим номинациям и наградить Дипломом в номинации 
«Духовные и экологические традиции моей малой родины»:

Аббасову Людмилу,
4 класс, МОУ «СОШ № 12» х. Алтухов 
Благодарненского городского округа 
(руководитель работы - Евглевская Валентина 
Николаевна, учитель начальных классов МОУ 
«СОШ № 12» X. Алтухов Благодарненского 
городского округа)

«Рецепт 
приготовления 

даргинского 
национального 

блюда «Слоеный 
хлеб»

I место

Шрайнер Полину,
10 класс, МКОУ СОШ № 12 с. Малая Джалга 
Апанасенковского муниципального округа 
(руководитель работы - Бойко Татьяна Иосифовна, 
учитель географии МКОУ СОШ № 12 с. Малая 
Джалга Апанасенковского муниципального округа)

«Хозяйке-казачке 
на изобилие, 
процветание, 

успех и удачу»
II место

Хугаеву Милану,
7 класс, МБОУ СОШ № 1 им. П.М. Стратийчука, 
МБУ ДО ДДТ с. Курсавка Андроповского 
муниципального округа
(руководитель работы - Беланова Ирина Алексеевна, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ДДТ с. Курсавка Андроповского муниципального 
округа)

«Осетинские 
пироги-солнце на 

столе»
II место

Печенюк Юлию,
6 класс, МБОУ СОШ № 2 с. Дивного 
Апанасенковского муниципального округа 
(руководитель работы - Илюхина Наталья 
Владимировна, учитель географии и 
изобразительного искусства МБОУ СОШ № 2 
с. Дивного Апанасенковского муниципального 
округа)

«Сувенирная 
тарелочка 
«Отдых на 
Маныче»

г

II место

Бурлуцкую Милану,
7 класс, МКОУ СОШ № 3 с. Дивное, МБУ ДО ДХШ 
с. Дивное Апанасенковского муниципального округа 
(руководитель работы - Гергель Людмила Николаевна, 
преподаватель МБУ ДО ДХШ с. Дивное 
Апанасенковского муниципального округа)

«Глиняная плитка 
«Калаус» II место

Марченко Марию,
6 класс, МКОУ СОШ № 3 с. Дивное, МБУ ДО ДХШ 
с. Дивное Апанасенковского муниципального округа 
(руководитель работы - Гергель Людмила Николаевна, 
преподаватель МБУ ДО ДХШ с. Дивное 
Апанасенковского муниципального округа)

«Открытка
«Дивное» II место

Якубову Сабину,
5 класс, МКОУ СОШ № 15 а. Махмуд-Мектеб

«Рецепт домашних 
пельменей» III место



Нефтекумского городского округа 
(руководитель работы - Якубова Фатима Джахваровна, 
учитель начальных классов МКОУ СОШ № 15 
а. Махмуд-Мектеб Нефтекумского городского округа)

Майер Виолетту,
6 класс, МОУ Лицей № 8 г. Буденновска 
(руководитель работы - Гурьянова Елена Ивановна, 
учитель географии МОУ Лицея № 8 г. Буденновска)

«Гроздь винограда- 
символ Прикумья» III место

Левченко Александру,
6 класс, МКОУ ООШ пос. Капельница, МБУДО «ДДТ» 
г. Железноводска
(руководитель работы - Остащенко Алла Андреевна, 
заместитель директора по воспитательной работе МКОУ 
ООШ пос. Капельница, педагог дополнительного 
образования МБУДО «ДДТ» г. Железноводска)

«Кулинарные 
традиции моей 

семьи»
III место

Красько Милену,
9 класс, МБОУ ООШ № 1, МБУДО «ДДТ» 
г. Железноводска
(руководители работы - Спиридонова Юлия 
Анатольевна, Агаронян Гаяне Рафиковна, педагоги 
дополнительного образования МБУДО «ДДТ» 
г. Железноводска

«Зимний 
Железноводск», 
«Орел — символ 

Кавказских 
Минеральных 

Вод»

III место

Минникову Юлию,
8 класс, МКОУ «СОШ № 18» пос. Демино,
МБУ ДО «Станция юных туристов» г. Михайловска 
Шпаковского муниципального округа 
(руководитель работы - Савченко Надежда Васильевна, 
учитель географии МКОУ «СОШ № 18» пос. Демино, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО 
«Станция юных туристов» г. Михайловска Шпаковского 
муниципального округа)

«Строительство 
дома. Обряды, 

обычаи, поверья»
III место

Михневу Ксению,
5 класс, МОУ СОШ № 4 с. Падинского Новоселицкого 
муниципального округа
(руководитель работы - Гиря Ольга Викторовна, учитель 
технологии и ИЗО МОУ СОШ № 4 с. Падинского 
Новоселицкого муниципального округа)

«Сохраним 
природу вместе»

W

III место

Наградить Дипломом 
исследования»:

в номинации «Этно-экологические

Идрисову Амину,
10 класс, МКОУ СОШ № 13 а. Новкус- 
Артезиан Нефтекумского городского округа 
(руководитель работы - Кидирниязова 
Залина Алитбековна, учитель географии, 
руководитель детского объединения 
«Лидер» МКОУ СОШ № 13 а. Новкус- 
Артезиан Нефтекумского городского 
округа)

«Полынная горечь 
правды» I место

Антоненко Василису,
8 класс, МБОУ СОШ № 8, МБУ ДО
«ЦРТДиЮ» г. Ессентуки
(руководитель работы - Елистратов Олег

«Казаки на реке 
Подкумок» II место



Афанасьевич, методист МБУ ДО 
«ЦРТДиЮ» г. Ессентуки)

Мусаеву Зарему,
10 класс, МКОУ СОШ № 1 с. Грачёвка 
Грачёвского муниципального округа 
(руководитель работы - Фадеева Ольга 
Степановна, учитель химии и экологии МКОУ 
СОШ № 1 е. Грачёвка Грачёвского 
муниципального округа)

Моя малая Родина -  
с. Грачевка III место

Наградить Дипломом в номинации «Этноэкология и современность»:
Дубину Дарью,
10 класс, МБОУ СОШ № 2 
с. Большая Джалга Ипатовского 
городского округа
(руководитель работы - Ромах 
Александра Ивановна, учитель 
технологии МБОУ СОШ № 2 с. 
Большая Джалга Ипатовского 
городского округа)

«Радость бабушки-гордость 
моя» I место

Высоцкую Елену,
8 класс, МОУ СОШ № 8 п. Катасон 
Буденновского муниципального 
округа
(руководитель работы - Кудрявцева 
Татьяна Викторовна, учитель 
математики и физики МОУ СОШ 
№ 8 п. Катасон Буденновского 
муниципального округа)

«Тряпичная кукла-мотанка— 
хранитель семейных и народных 

традиций на Руси»
II место

Измайлову Екатерину,
6 класс, МКОУ СОШ № 3 
с. Безопасного, МБУ ДО СЮН 
с. Донского Труновского 
муниципального округа 
(руководитель работы - Измайлова 
Евгения Игоревна, педагог 
дополнительного образования МБУ 
ДО СЮН с. Донского Труновского 
муниципального округа)

«Ремесла, которые исчезли» III место

Хохлову Софию,
8 класс, МКОУ «СОШ № 6» 
с. Пелагиада, МБУ ДО «Станция юных 
туристов» г. Михайловска 
Шпаковского муниципального округа 
(руководитель работы 
Серебренникова Татьяна Павловна, 
педагог-организатор МБУ ДО 
«Станция юных туристов» 
г. Михайловска)

Использование природных 
материалов в усадьбах жителей 

с. Пелагиада
III место



Наградить Дипломом в номинации «Эко-гид»:

/ Т ерновую  Е катерину,
8 класс, МКОУ СОШ № 7, МКУ ДО РДЭЦ 
г. Светлограда
(руководитель работы - Терновой Геннадий 
Михайлович, методист по туристско- 
краеведческой работе МКУ ДО РДЭЦ г. 
Светлограда)

«Путеводитель 
«Г осударственный 

природный заказник 
краевого значения 
«Соленое озеро»

I место

М акарова Н икиту,
9 класс, МКОУ СОШ № 1 с. Дивного 
Апанасенковского муниципального округа 
(руководитель работы - Сидиропуло Вера 
Викторовна, учитель истории и 
обществознания МКОУ СОШ № 1 с. 
Дивного Апанасенковского муниципального 
округа)

«Нет в России 
похожей реки»

II место

>

С олоткина А ртём а,
8 класс, МОУ СОШ № 1 села Покойного 
Буденновского района
(руководитель работы - Меликова Любовь 
Николаевна, учитель биологии МОУ СОШ 
№ 1 села Покойного Буденновского района)

«Виртуальная 
экскурсия по реке 

Кума «О малой 
Родине -  с большой 

любовью»

II место

Г орячеву М аргариту, Булавинову  
П олину, К иселеву А лину, К оролькова  
С емена,
6 класс, МБОУ СОШ № 2 ст. Суворовской 
Предгорного муниципального округа 
(руководитель работы - Мельникова Елена 
Николаевна, учитель технологии МБОУ 
СОШ № 2 ст. Суворовской Предгорного 
муниципального округа)

«Экскурсия по ст. 
Суворовской» III место

г
М агомедову М аликат,
11 класс, МКОУ СОШ № 10 с. Ачикулак 
Нефтекумского городского округа 
(руководитель работы - Дрежжов Сергей 
Юрьевич, учитель физической культуры 
МКОУ СОШ № 10 с. Ачикулак 
Нефтекумского городского округа)

«Поход по местам 
боевой славы села 

Ачикулак» III место

М азулову В икторию ,
обучающуюся Центра творчества «Радуга» г. 
Лермонтова
(руководитель проекта - Шитова Галина 
Петровна, педагог дополнительного 
образования Центра творчества «Радуга» 
г. Лермонтова)

Литературные 
гостиные на 
Кавказских 

Минеральных 
Водах

III место



Наградить Дипломом 
журналистика»:

в номинации «Этно-экологическая

К олесниченко И нну, Ш ульгу И лью ,
обучающихся объединений «Юный 
краевед», «Студия видеомонтажа 
«ЮниорПикчерс» Центра творчества 
«Радуга» г. Лермонтова 
(руководители работы - Шитова Галина 
Петровна, Щербакова Елена Анатольевна, 
педагоги дополнительного образования 
Центра творчества «Радуга» 
г. Лермонтова)

«Бештау как объект 
туризма»

I место

Д ем чича А лексея,
обучающегося объединения «Юный 
краевед» Центра творчества «Радуга» 
г. Лермонтова
(руководитель работы - Шитова Галина 
Петровна, педагог дополнительного 
образования Центра творчества «Радуга» 
г. Лермонтова)

«От краеведения до 
краелюбия» II место

К олесникова Ром ана,
8 класс, МБОУ СОШ № 2 с. Большая 
Джалга Ипатовского городского округа, 
МБУ ДО ЦДО Ипатовского района 
(руководитель работы - Ромах Александра 
Ивановна, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО Ипатовского 
района)

«Мой сельский дом -  
России уголок» II место

У русова И слам а,
10 класс, МКОУ «СОШ № 4» ИГОСК 
(руководитель работы - Сычева Светлана 
Анатольевна, учитель химии МКОУ 
«СОШ № 4» ИГОСК)

«Чабан: прошлое или 
будущее?» II место

Евдокимову Софью,
обучающуюся объединения «Кадр» МКУ ДО 
РДЭЦ г. Светлограда
(руководитель работы - Евдокимова Ольга 
Владимировна, педагог дополнительного 
образования МКУ ДО РДЭЦ г. Светлограда)

«Журналистское
расследование» II место

Аджиеву Бэллу,
8 класс, МБОУ СОШ № 8 г. Пятигорска 
(руководитель работы - Мирзеханова Олеся 
Владимировна, заместитель директора по ВР 
МБОУ СОШ № 8 г. Пятигорска)

«Духовные ценности 
моей малой родины -  

Дагестан»
III место

А нтонову А настасию ,
7 класс, МБОУ СОШ № 23
с. Новозаведенного, МБУ ДО ЦДО
ст. Подгорной Георгиевского городского
округа
(руководитель работы - Писаренко 
Надежда Ивановна, учитель биологии 
МБОУ СОШ № 23 с. Новозаведенного,

«Чудесный край» III место



педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО ст. Подгорной 
Георгиевского городского округа)
Базарову Далият,
9 класс, МКОУ ООШ № 18 а. Абдул-Газы 
Нефтекумского городского округа 
(руководитель работы - Тагандурдыева 
Кельдихан Беркелиевна, учитель биологии 
МКОУ ООШ № 18 а. Абдул-Газы 
Нефтекумского городского округа)

«Мой народ -  моя 
Отчизна!» III место

Павленко Арину,
обучающуюся объединения «МАН» МКУ ДО 
РДЭЦ г. Светлограда
(руководитель работы - Павленко Оксана 
Викторовна, педагог дополнительного 
образования МКУ ДО РДЭЦ г. Светлограда)

«Достояние народа» III место

А

Морину Юлию,
8 класс, МОУ «СОШ № 13» с. Мирного 
Благодарненского городского округа 
(руководитель работы - Бондаренко 
Валентина Георгиевна, учитель географии 
МОУ "СОШ № 13" с. Мирного 
Благодарненского городского округа)

«У каждого из нас есть 
милый сердцу уголок» III место

председатель Оргкомитета 

Члены Оргкомитета:

Т.М. Зима

Н.Н. Гапонова 
(Н.В. Чурсинова 

Н.В. Короткевич 
И.В. Макцян 

Н.И. Борисова


